
Stanovy Mykologického klubu Jihočeského muzea 

I.  Smysl a cíle činnosti 

Mykologický Jihočeského muzea (dále také Klub) je dobrovolným sdružením 
amatérských mykologů a zájemců o poznání v říši hub. Slouží jako rámec k výměně 
zkušeností mezi členy, jako základna k navrhování a organizaci akcí, řešení projektů 
v oblasti poznání mykoflóry jižních Čech a života hub vůbec a také jako organizační 
základna pro různé vzdělávací akce pro veřejnost. Při veřejných akcích je členy Klubu 
kladen důraz na objasňování role hub v ekosystémech, je upozorňováno na jejich 
estetickou funkci a na potřebu jejich ochrany. Pokud jde o sběr hub v přírodě za účelem 
jejich kuchyňského zpracování, je směrem k veřejnosti zachováván zdrženlivý postoj 
s cílem nepřispívat k zintenzívnění sběru plodnic divoce rostoucích hub a napomoci 
snížení počtu otrav jimi způsobených. Zázemím pro činnost Klubu je Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích. Dokumentace vzešlá z činnosti Klubu, zejména herbářové 
položky a fotodokumentace, je směrována přednostně do jeho sbírek. 
 

II.  Základní směry činnosti  

1. Činnost interní – odborná 
a) pracovní a vzdělávací schůzky podle ročního plánu s určováním hub donesených 

členy, výměnou zkušeností, přednáškami členů samotných i pozvaných hostů, 
b) mykofloristický výzkum lokalit v jižních Čechách a jeho dokumentace 

v muzejních sbírkách, 
c) poznávací exkurze na jihočeské lokality, popř. i mimo rámec regionu, 
d) společné akce s jinými, našimi i zahraničními mykologickými sdruženími, 
e) publikace v odborných mykologických a všeobecně přírodovědných časopisech, 

eventuálně vydávání vlastního klubového zpravodaje, 
f) odborná pomoc při výstavách hub, eventuálně jejich organizace na různých 

místech v kraji. 

2. Činnost veřejná 
a) zajišťování pravidelné týdenní houbařské poradny pro veřejnost v prostorách JčM 

podle ročního plánu, 
b) pořádání každoroční výstavy hub v prostorách JčM, eventuálně vystavování hub 

během sezóny v propagační skříňce umístěné v centru města Č. Budějovic, 
c) spolupráce se sdělovacími prostředky, publikování populárně vědeckých článků, 

osvěta v oblasti nebezpečí jedovatých hub, 
d) realizace mykologických přednášek na půdě JčM i mimo ni, 
e) pořádání a odborné vedení mykologických exkurzí a kurzů. 

 
III.  Členství  

1. Řádným členem Klubu se může stát každý občan, který vyplní přihlášku, zaplatí 
zápisné, členský příspěvek na příslušný rok a bude přijat výborem Klubu. 

2. K zániku členství dojde 
- vystoupením člena 
- nezaplacením členského příspěvku do konce příslušného roku 
- v mimořádných případech vyloučením schváleným členskou schůzí 

 



IV.  Vnit řní organizace  

Výroční členská schůze Klubu volí jedenkrát za dva roky výbor, ten pak ze svého středu 
volí předsedu, místopředsedu, jednatele a hospodáře. Pátým členem výboru je mykolog 
JčM, delegovaný ředitelem Jihočeského muzea. Mykolog JčM je garantem činnosti Klubu 
po odborné stránce a může být výborem zvolen do kterékoliv výše uvedené funkce. 
V případě potřeby doplnění výboru během funkčního období se jeho členem stává ten člen 
Klubu, který získal v posledních volbách další nejvyšší počet hlasů. Odstupující výbor 
Klubu je povinen zpracovat návrh kandidátní listiny pro volbu výboru nového, a to 
s dostatečným předstihem. 
Výroční členská schůze volí současně s volbami do výboru Klubu i tříčlennou revizní 
komisi k provádění kontroly hospodaření Klubu. Členové komise nesmějí být zároveň 
členy výboru v daném volebním období. Kandidátní listinu pro volbu nové revizní komise 
připravuje rovněž odstupující výbor Klubu. 
Usnesení členských schůzí jsou platná při dosažení souhlasu nadpoloviční většiny 
přítomných členů. Pro volbu výboru a revizní komise platí stejné podmínky. Změna 
stanov podléhá schválení dvou třetin členů Klubu přítomných na výroční členské schůzi. 
Při hlasování ve výboru Klubu v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 
Výbor řídí činnost Klubu v období mezi výročními členskými schůzemi. Ve svých 
rozhodnutích se řídí stanovami Klubu. 
Celoroční činnost Klubu se řídí ročním plánem, vypracovaným výborem Klubu na základě 
námětů členstva a schváleným členskou schůzí. Akce, jež jsou pořádány za spoluúčasti 
JčM, musí s ním být předem koordinovány a schváleny jeho vedením. 
Členové Klubu odevzdávají výboru každoroční písemnou zprávu o své činnosti 
v mykologii, mimo rámec společných akcí Klubu. Souhrn těchto zpráv je jedním 
z podkladů ke zpracování roční zprávy o činnosti Klubu, kterou předkládá výroční členské 
schůzi Klubu ke schválení jeho jednatel. 
 

V. Hospodaření  

K finančnímu zajištění realizace aktivit Mykologického klubu JčM slouží: 
a) zápisné a členské příspěvky; jejich výše pro daný rok, navržená výborem Klubu, se 

schvaluje hlasováním na výroční členské schůzi, 
b) příspěvky Jihočeského muzea, 
c) dary členů Klubu, 
d) sponzorské dary zvenčí. 

Čerpání jednotlivých položek z pokladny Klubu je v evidenci jeho hospodáře. Ten má 
na starosti i udržování běžného účtu u některého peněžního ústavu v případě, že by 
jím Klub disponoval. Hospodář je odpovědný za svou činnost výboru Klubu a je 
kontrolován revizní komisí. Na výroční schůzi Klubu seznamuje členstvo s výsledky 
hospodaření za uplynulý rok. Po jeho zprávě následuje zpráva revizní komise. 
O čerpání položek vyšších než 200 Kč musí rozhodnout výbor Klubu, v ostatních 
případech stačí podpis předsedy nebo místopředsedy. V evidenci hospodáře je i 
všechen hmotný majetek Klubu. 
 

Tyto stanovy byly schváleny výroční členskou schůzí Mykologického klubu Jihočeského muzea 
v Českých Budějovicích dne 7. 2. 2000. 

 


